però, non è possibile che Dio possieda la sapienza senza essere onnisciente, ragion per cui si deve comunque ammettere la conoscenza di tutti i possibili intelligibili, ossia delle idee. E poiché Dio non può “iniziare” ad essere onnisciente in un preciso momento (temporale), il quadro si complica ulteriormente, dal momento che è pur necessario garantire che la conoscenza delle idee sia attiva dall’eternità:

Concedi possunt auctoritates Augustini adductae: quod «nisi cognitis ideis, sapiens nemo esse potest», quantum scilicet ad omnem plenitudinem sapientiae. Licet enim Deus principaliter sit sapiens sapientia essentiae suae ut obiecti, tamen non omni modo, si non saperet creaturam, – quae creatura ‘ut intellecta ab ipso’ est idea, et ita non intellectis ideis, sapiens omnino esse non potest; ponitur enim esse sapiens perfectissime in primo instanti, sed non ‘sapiens omnino’ in primo instanti sine secundo⁷.

Dal punto di vista formale (*formaliter*), Dio è sapiente in virtù della sua stessa essenza in quanto essa è l’oggetto primo (della sua conoscenza), e in assoluto il più nobile. Almeno formalmente, dunque, la sua *sapientia* non dipende direttamente dalle idee, ed è pienamente espressa dalla stessa essenza divina che conosce sé stessa; in questo modo viene già attenuata la dipendenza della conoscenza divina da una forma di relazionalità intrinseca all’essenza divina stessa. Tuttavia, Dio non sarebbe realmente (*realiter*) onnisciente – e questo, naturalmente, dall’eternità – se non conoscesse le idee, se cioè il suo intelletto non si dirigesse eternamente verso le idee di tutti i possibili da Lui stesso generate nel medesimo atto del suo eterno pensiero, e se non si dirigesse verso tutte le idee possibili. È questo il complesso quadro delle istanze presenti nel discorso scotiano sulle idee/essenze; ed è dunque da questo terreno, fertilissimo ancorché comprensivo di elementi all’apparenza conflittuali – distinzione tra sapienza ed onniscienza; anteriorità e primalità assoluta dell’essenza divina; eternità-non-eterna delle idee – il sostrato dal quale nasce quell’idea di perfezione divina così importante per Duns Scoto.

1.2 *Alla ricerca della perfezione*

Per tenere insieme il complessissimo quadro così delineato Duns Scoto concede all’essenza divina un’anteriorità tutta particolare: un’anteriorità (che ne garantisce la primalità) alla quale si compenetra la distinzione dalle idee (oggetti del suo eterno pensiero), che sono tuttavia prodotte dal suo pensiero medesimo (coeterne ma non anteriori all’essenza divina). La perfezione di cui andiamo alla ricerca comincia ora ad essere più evidente. Si tratta di una perfezione assoluta, considerata nella sua interezza ed infinità, che non può confondersi con gli oggetti del suo stesso pensiero (pena il venirne sminuita), ma che ciononostante ne risulta formalmente e realmente conscia dall’eternità. Si tratta ora di capire come risolvere quello scarto tra l’eternità assoluta dell’essenza divina (*sapientia formaliter*) e l’eternità “condizionata” delle infinite idee (*omniscientia realiter*). La proposta di Duns Scoto si divide in almeno due momenti (lasciando per ora da parte la problematica dell’*esse intelligibile*, trattato nella distinzione